
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 1 / 2022 20/01/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI-MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 25 presenti.

Con la partecipazione del Segretario ARDITO Francesco

Pag 1 di 5



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DALLA CONSIGLIERA VALENTINO
AVENTE AD OGGETTO: SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO.

Il 18 dicembre 2021 in via Genova si è verificato l'ennesimo incidente sul lavoro che è costato la
vita a tre lavoratori ed il ferimento di un altro lavoratore e di due passanti.
Nel nostro paese da gennaio ad ottobre 2021 si sono verificati 1017 incidenti mortali sul lavoro, di
cui 40 solo in Piemonte.
Premesso che:
• Esiste  il  decreto  legge  81/2008,  che  se  fosse  correttamente  applicato,  contribuirebbe  ad  una

efficace salvaguardia della salute e della sicurezza dei lavoratori;
• è previsto dal suddetto decreto legge un sistema di controllo della sua applicazione in tutti  i

luoghi di lavoro delegata alle ASL, mediante lo  SPRESAL (Servizio prevenzione e sicurezza
degli ambienti di lavoro).

Considerato che:
• Lo SPRESAL di Torino ha circa 25 ispettori, che secondo il piano di prevenzione della regione

Piemonte devono controllare il 5 per cento delle aziende sul territorio, pari a circa 2200 aziende
del Torinese e per quanto riguarda l'edilizia, che costituisce il settore che crea più allarme, 370
cantieri;

• Il direttore dell’ispettorato nazionale del lavoro Bruno Giordano ha dichiarato che da una recente
vigilanza  risulta  che  nove  aziende  su  dieci  non  sono  regolari  e  riconosce  un  vulnus  nel
coordinamento degli  organi  di  vigilanza per  intervenire  nella  prevenzione e  nella  repressione
delle violazioni in materia di sicurezza;

• con l'ecobonus per la ristrutturazione degli immobili si è assistito ad una abnorme proliferazione
dei cantieri edili in tutta la città;

• che molte  ditte  devono montare velocemente tali  cantieri  per  rispettare  la  scadenza di inizio
lavori.

• che tale proliferazione di cantieri ha riguardato in modo particolare il territorio della nostra
circoscrizione, generando tra l'altro continui problemi e disagi ai cittadinied ai commercianti;

Impegna il/la Presidente:
• Ad attivarsi  presso  il  Presidente  della  Regione  Piemonte  per  chiedere  che  vengano  date  più

risorse allo SPRESAL, sia in termini economici sia di personale, al fine di poter attuare controlli
periodici almeno nelle attività produttive più pericolose;

• ad attivarsi per richiedere al Sindaco di regolamentare e temporizzare la concessione dei permessi
per i cantieri edili che stanno proliferando in modo selvaggio per tutta la città, complice anche
l'ecobonus,  creando  non solo  problemi  di  sicurezza  ma  anche  forti  disagi  a  commercianti  e
cittadini.

Pag 2 di 5



Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Valentino, Ponte, Benedetti

Il  Consigliere  Benedetti  presenta  il  seguente  emendamento  aggiuntivo  come  ultima  frase  del
Considerato che: “ che tale proliferazione di cantieri ha riguardato in modo particolare il territorio
della  nostra  circoscrizione  generando  tra  l’altro  continui  problemi  e  disagi  ai  cittadini  e  ai
commercianti”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’emendamento aggiuntivo mediante appello nominale:

ALTAMORE Antonietta Favorevole

BADINI CONFALONIERI ALBERICA Favorevole

BALBO DI VINADIO Francesca Chantal Favorevole

BATTAGLINI Tommaso Non risponde

BENEDETTI Paolo Favorevole

BORINI Alessandro Non risponde

BRIANZA Isabella Favorevole

CAPETTI Filiberto Maria Non risponde

DI NARDO Antonio Non risponde

FALLETTO Pietro Favorevole

FILIPPI Marina Non risponde

GERVASONI M. Elena Favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

LEVI-MONTALCINI Piera Favorevole

MAINA Benedetta Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

MOSSA Tiziana Non risponde

NALLO Vittoria Favorevole

POGGIO Graziella Elena Non risponde

PONTE Thomas Favorevole

ROLANDO Federico Non risponde

ROMEO Caterina Favorevole

Pag 3 di 5



SAVIO Cristina Favorevole

STEFANUTO Samuele Favorevole

VALENTINO Claudia Favorevole

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Battaglini, Borini, Capetti, Di Nardo, Filippi,
Poggio, Rolando, Mossa (fuori aula)

PRESENTI E VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante appello nominale:

ALTAMORE Antonietta Favorevole

BADINI CONFALONIERI ALBERICA Favorevole

BALBO DI VINADIO Francesca Chantal Favorevole

BATTAGLINI Tommaso Non risponde

BENEDETTI Paolo Favorevole

BORINI Alessandro Non risponde

BRIANZA Isabella Favorevole

CAPETTI Filiberto Maria Non risponde

DI NARDO Antonio Non risponde

FALLETTO Pietro Favorevole

FILIPPI Marina Non risponde

GERVASONI M. Elena Favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

LEVI-MONTALCINI Piera Favorevole

MAINA Benedetta Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

MOSSA Tiziana Non risponde

Pag 4 di 5



NALLO Vittoria Favorevole

POGGIO Graziella Elena Non risponde

PONTE Thomas Favorevole

ROLANDO Federico Non risponde

ROMEO Caterina Favorevole

SAVIO Cristina Favorevole

STEFANUTO Samuele Favorevole

VALENTINO Claudia Favorevole

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Battaglini, Borini, Capetti,  Di Nardo, Filippi,
Poggio, Rolando, Mossa (fuori aula)

PRESENTI E VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno emendato avente ad oggetto: “Sicurezza nei luoghi di lavoro".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Francesco Ardito

Pag 5 di 5


		2022-01-27T09:57:30+0100
	CRISTINA SAVIO




